REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2024.

(Do Sr. Dr. Frederico)

Requer  sejam  solicitadas
informações  ao  Ministro  da  Fazenda,
Sr.  Fernando  Haddad,  sobre  o  déficit
das  empresas  públicas  no  ano  de
2024.

Senhor Presidente,

Requeiro à V. Exª., com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

nos  termos  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados - RICD, sejam solicitadas informações detalhadas ao Ministro da

Fazenda,  Sr.  Fernando Haddad,  sobre o maior  déficit  primário  já  registrado

pelas empresas estatais federais, atingindo o valor de R$ R$ 4,18 bilhões no

ano de 2024.

Com  vistas  à  transparência  e  fiscalização  do  orçamento  público

brasileiro, em especial das empresas públicas do governo federal, solicito que

sejam respondidas as seguintes perguntas:

1. Quais  fatores  contribuíram  para  o  déficit  primário  recorde  das

empresas públicas federais?

2. Quais empresas públicas federais apresentaram maior impacto no

resultado negativo?

3. Qual foi o impacto do déficit primário das empresas públicas na

meta fiscal e nos indicadores de endividamento público?

4. Quais  medidas  de  contenção  ou  recuperação  financeira  estão

sendo adotadas pelo  Ministério  da  Fazenda e  pelas  empresas

públicas afetadas para mitigar futuros déficits?

5. Quais  foram  os  investimentos  realizados  pelas  empresas  que

apresentaram balaço deficitário? Qual  a  expectativa de retorno

desses  investimentos?  Solicito  dados  desagregados  e

*C
D2

44
62

79
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244627990600

RI
C

n.
46

08
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

21
:5

5:
02

.1
87

 -
M

ES
A

pormenorizados,  referenciados  por  cada  empresa  e  objeto

específico do investimento.

6. Quais  os  investimentos  realizados  pelas  empresas  que

apresentaram  superávit  no  ano  de  2024?  Solicito  dados

desagregados  e  pormenorizados,  referenciados  por  cada

empresa e objeto específico do investimento.

7. Solicitamos que também sejam enviadas demais informações e

relatórios que julgarem importante para a compreensão do caso.

JUSTIFICAÇÃO

A solicitação em tela busca informações detalhadas sobre o maior déficit

primário  já  registrado  pelas  empresas  públicas  federais,  para  permitir  uma

análise  da  condição  financeira  e  dos  investimentos  realizados  por  essas

entidades.  A  transparência  e  a  responsabilidade  orçamentária  são  pilares

importantes para a boa gestão dos recursos públicos e para a avaliação de

medidas que não impactem a sustentabilidade financeira destas empresas.

O  cenário  enseja  preocupações  porque  podem  refletir  fragilidades

estruturais ou conjunturais, com consequências diretas no equilíbrio fiscal do

país.  Portanto,  é  necessário  compreender  identificar  as  empresas  mais

afetadas por esta situação e suas causas, bem como as medidas tomadas para

mitigar possíveis problemas.

O acesso a esses dados permitirá a comparação com anos anteriores e

um  maior  controle  da  gestão  dos  impostos  do  erário,  prestigiando  o

cumprimento  dos  princípios  da  responsabilidade  fiscal  e  da  eficiência  da

administração pública.

Sala das Sessões, em 6 de dezembro de 2024.

Deputado Federal Dr. Frederico

PRD-MG

*C
D2

44
62

79
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244627990600

RI
C

n.
46

08
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
4

21
:5

5:
02

.1
87

 -
M

ES
A